Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

REQUERIMENTO N° 547/2017
SENHOR PRESIDENTE .

Considerando a divulgação por parte do Poder Executivo e
debate entre a população sobre o encerramento de algumas
atividades da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sud Mennucci,
sendo a primeira providência o término do 10 e 20 Ano do ensino
fundamental já em 2018, bem como a sua transformação em Palácio

> da Educação em 2019;
Solicito a Vossa Excelência, obedecidas as Normas

Regimentais, a fim de seja oficiado a Senhora Geisa Cristina Barbosa
da Silva Presidente do Conselho Tutelar do Município de Porto Ferreira
Municipal, o presente requerimento, visando aos seguintes
esclarecimentos:

1- O Conselho, Tutelar foi comunicado com antecedência
pelo Poder Executivo do Município de Porto Ferreira, sobre o
encerramento das atividades e fechamento da EMEFSud Mennucci?
Se Sim, favor anexar cópia do referido comunicado.

2- A atitude da Administração Municipal de encerrar as
atividades e fechar a EMEF Sud Mennucci, gerou muita revolta e
descontentamento dos pais, professores e comunidade em geral, pois
muitos alunos (incapazes/menores) serão prejudicados e sofreram
danos devido a mudança de escola (ambiente), pois sabemos que
muitos têm dificuldade para se ambientar em novos locais de
convivências, principalmente quando se trata de alunos de inclusão.
O que esse Conselho fez para que os mesmos não sejam
prejudicados' em seus direitos de escolha com o fechamento desta
escola? Favor anexar documentação comprobatórta,

Requeiro ainda que seja encaminhado cópia do presente
requerimento, bem como a resposta do mesmo ao Promotor de
Justiça da Comarca de Porto Ferreira.

Plenário Syrio Ignatios, 16 de ovembro de 2017,

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Hd'V: CH',:\fdS30
__';;~~IJ.IUla.u.1LU..1~~~~~:1fII3 VaVZIlV3~

'11~'1NfO~OO,!SS 'ta lN3103dX3ONv~nll31

~13MM3:J OlMOd 30 l'1dl:lINnW ~~'1l1\JV:l